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Bästa forskarvänner!

God fortsättning på det nya året. Hoppas intresset fortsätter med vår förening. 
Årsmötet som hölls i januari ledde till viss förändring, genom att vår sekreterare 
Ragnar Bergström avgick p.g.a. sjukdom. Vi tackar Ragnar så hjärtligt för den tid han 
haft uppdraget och som han utfört på ett förtjänstfullt sätt. Som efterträdare utsågs 
Gunnel Åkesson och Du är välkommnen som ordinarie ledamot och sekreterare, 
likaledes är Ebba Hultberg välkommen som ny suppleant.

Vi hade till allmänna mötet den 17 mars våra stora förhoppningar om medverkan av 
ortnamnsarkivets chef docent Bengt Pamp, men tyvärr har han sagt återbud p.g.a. 
annat viktigt ärende i huvudstaden. I stället har vi lyckats få folklivsarkivets arkivarie 
Göran Sjögård, Malmö.

Höstens program med Jan Karlsson, var mycket lärorikt och intressant och gav många 
tips om förvaring av arkiv, foto m.m. Inte att förglömma var Ethel Johannesdotter 
Eliassons och Kristina Backes medverkan efter vårt årsmöte. De berättade på ett 
medryckande och inlevelserikt sätt i både tal, sång och musik, om hur det gick till på 
ett bröllop och dess förberedelser förr i tiden.

Till sist förhoppning om ett bra forskarår och hjärtlig hälsning

Harry

Sedan förra kontaktbladet har nya medlemmar tillkommit som vi hälsar hjärtligt 
välkomna med i föreningen nämligen:

Ebba Hultberg Lillevångsgatan 5  260 23 Kågeröd
Thure Nilsson Bogesundsgatan 13  256 55 Helsingborg.
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Från Konga
År 1820 brukades torpet Bollbrohus i Kloveröd av husmannen Lars Jönsson o h 
Bengta Nilsd. De hade en son Samuel f 1815, som blev riksbekant i samband med 
den s.k. Tullbergska rörelsen på 1860-talet. Under åren 1838 – 1851 tjänade han 
som soldat vid Luggude kompani av Norra Skånska infanteriregementet och blev 
befordrad till korpral och tog sig namnet Tullberg, samt erhöll en viss bildning. Efter 
militärtjänsten hade han försökt sig som hemmansägare i Oderljunga och sedan slagit 
sig ner på gården Kärrstorp i Stehags socken där han ibland uppträtt som sakförare. 
Han gifte sig 1845 med Anna Bengtsdotter som dog 1864, gift 2 gång med Boel 
Andersdotter 1868, Tullberg dog i Finja den 7 april 1882. Han hade kommit att studera 
gamla jordeböcker och trodde sig kunna bevisa, att en del hemman, som tillhörde 
de adliga herrgårdarna rätteligen tillhörde kronan. Tullberg och hans medhjälpare 
övertalade en del frälsebönder till en gemensam aktion varvid man inlämnade en 
ansökan till landshövdingen i Malmöhus län om att få friköpa sina hemman efter de 
regler, som gällde för kronohemman. En del frälsebönder slutade att göra dagsverken 
och betala arrenden. Kammarkollegiums utslag blev emellertid att böndernas 
ansökningar saknade all rättslig grund, och godsägarna fick tillstånd att låta vräka 
dem, som inte ville göra dagsverken och indriva arrendena. Detta ledde på sina håll 
till oroligheter varvid frälseböndernas situation blev uppmärksammad och klarlagd 
till och med upp i riksdagen. Detta bidrog verksamt till att hoveriskyldigheten efter 
hand försvann och frälsebönderna fick vanliga arrendekontrakt på gårdarna. Tullberg 
och hans medhjälpare fängslades och åtalades bl.a. för uppvigling men åtalet lades 
ner och de åtalade släpptes.

Varför Tullberg gav sig in på denna verksamhet vill traditionen förklara med att han 
hyste ett mycket stort hat till adelsmän, därför att hans mor skulle vara dotter till 
en adelsman Hamilton på Gustavsborg, där hennes mor tjänat och blivit förförd av 
denne och därefter blivit bortjagad.

Den siste som fick torpkontrakt att börja odla och bygga i Klåveröd var Olander 
Johansson som 1882 fick kontrakt på en utmark om 13 tnl under Klåveröd nr 2. 
Han köpte ett gammalt hus för 20 kr som var det första han satte upp och odlade 
så småningom upp 9 tnl stenig mark till åker. Efter fyra år skulle det göras 80 
mansdagsverken och 10 kvinnsdagsverken på husbondens kost och påfordran, 
fördelade med 27 på vintern och 53 på sommaren. Dock skulle torsdagen i varje 
vecka under hösten vara fri. Torpet friköptes 1898. Olander Johansson brukade 
torpet till sin död 1924 då en son övertog, denne brukade till 1950 då det såldes och 
blev fritidshus.
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De ungdomar som fostrades i torpstugorna blev sannerligen inte bortklemade. En 
liten belysande episod. Ovannämnde Olander Johansson hade ett år frampå vårsidan 
fått slut på potatisen och frågade en granne om denne hade några att sälja. - ”Nej, ja 
har bara sådana där blåa foderpotatis och de är inte goda att äta.” - ”De gör ente nåd 
för ja ska si som de e att te vårt gaur de hont de e”, svarade Olander, som tillsammans 
med hustrun Gustava hade sju barn.

Klåveröd blev känt för sina stora barnfamiljer, kanske var det goda klimatet en 
bidragande orsak såsom Greta Frostin antyder i en av sina självbiografiska böcker 
från Konga.

1800-talets Konga

1800-talets Konga var en fattig bygd, till stor del bestående av hoveri och 
arrendegårdar under godsen Knutstorp och Trolleholm, där människorna helt hade 
att leva på vad den inte alltför goda jorden kunde ge, tillsammans med arbete i skogen 
och annat. Därför blev också missväxtåren i slutet av 1860-talet mycket kännbara 
här och kom bl.a. till uttryck i det stora antalet hjälpsökande de här åren då behovet 
var mycket stort. Vi kan gå till protokollet från den 16 dec 1868 där det kan läsas, 
att ”enligt kungörelse i Konga kyrka var församlingens fattigpersonal kallade att i 
dag tillstädeskomma i Konga skolhus för att inför kommunalnämnden begära det 
understöd som de, varje månad av kommande året ansåg sig behöva. De vanliga 
gåvorna till julhöghögtiden skulle även i dag åt de fattiga utdelas.

Därefter följer uppräknat 42 hjälpsökande som begärt understöd av olika slag och de 
flesta fick vad de begärt. Hjälpen utgick mest i bröd som de fick varierande mängd 
av. Såsom t ex Per Hansson i St Åkarp som till sig och hustrun fiok 2 lispund bröd 
i månaden (lispund = 8,5 kg) och till jul 3 rd. Dessutom 4 öre dagligen till ett stop 
mjölk.

Den 21 dec 1868 förtäljer protokollet: ”att fattighjonen skulle till den minstbjudande 
bortackorderas”. Man nämner inte ordet auktion men avslutar med uttrycket - ”på 
här förut nämnda villkor utropades fattighjonen”. Det var 8 st, därav 4 gamla ooh 4 
barn. I febr på det nya året fick man därtill ytterligare fyra barn att ta hand om. Det 
är mörka bilder. Värst var det när en syskonskara skingrades.

De blivande entreprenörerna erinrades om sin skyldighet - ”att väl vårda och föda 
det fattighjon som de åtager sig. Barnen skulle hållas till skolan, klädas väl och 
kristligen uppfostras”. Ibland kan man träffa på mera detaljerade föreskrifter, såsom 
beträffande f soldaten Qvick, där det säges: ”skall den som åtager sig att hysa Qvick 
vara skyldig att lämna honom plats i dagliga stugan ifall han vill sysselsätta sig med 
att spinna eller förrätta andra handarbeten då han naturligtvis även bör hava tillträde 
till det i stugan tända ljuset”. Om fattighjonet Hanna Jönsdotter heter det ”att hon 
skall väl vårdas ooh får den som åtager sig hennes underhåll ej anvisa henne något 
utvändigt arbete, eller med andra ord ej begära att hon skall verkställa arbete som är 
ansträngande eller som hon ej är van vid. Hon skall hållas med försvarlig säng som 
skall hava sin plats, helst i stugan, men annars på något lugnt ställe i det så kallade 
kammerset”.

Hur efterlevdes nu dessa bestämmelser? Av protokollen att döma försökte man 
nog från nämnden hålla en viss kontroll. Det förekom att inackorderad blev flyttad 
därför att de inte fick den vård de skulle ha. Det finns protokoll på, att nämndens 
ledamöter gjort besök hos de inackorderade, för att se hur de hade det och där det 
avges både positiva och negativa omdömen om vården. Nämnden försökte även med 
uppmuntran, åt därav förtjänta vårdnadshavare, befrämja en god vård. I protokollet 
för den 20 dec 1876 finnes antecknat: ”Beslöt nämnden att för den ömhet och vård 
som Ola Larssons i Långaröd döttrar alltid visat emot fattighjonet Hanna Jönsdotter 
(hos deras fader inackorderad), behäftad med flera bräckligheter, tilldelas dem 10 kr 
för detta år. (10 kr var mycket pengar på den tiden). Detta upprepades under flera 
år.
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I ett annat protokoll nämnes Sjunne Johanssons i Gillastig hustru Hanna för att hon 
alltid berömvärt vårdat och behandlat de barn och gamla vars vård blivit henne 
anförtrodd.

Ändå är det lätt för en sentida läsare, att tycka att bidragen som delades ut var alltför 
små och de styrande ibland onödigt hårda. Men, man sökte nog ändå göra så gott 
man kunde. Behovet var ju väldigt stort ooh resurserna små. Många av de som skulle 
bidraga till underhållen hade nog inte stort bättre själva.

Mycket berodde på den som hade att handlägga ärendena. Carl Magnus Palm, 
ägare till Bjernarps gård, var under 1860 - och 1870-talen kommunalnämndens 
och fattigvårdsstyrelsens ordförande. Han var, av protokollen att döma, en mycket 
human man, vars människosyn det ofta finnes uttryck för i protokollen. Till exempel 
vid ett tillfälle beslutar han själv att fattigbrödet, som enligt beslut, skulle bestå av 
hälften råg och hälften korn, ”skulle bakas av enbart råg, enär prisskillnaden ej var så 
stor och då rågbrödet för de fattiga är av mycket högre värde så ansåg jag mig ej böra 
göra avseende på dessa 5 öres förhöjning på pundet”, skriver han i protokollet.

In på 1870-talet börjades det att ackordera bort de som ej klarade sig själva, så att 
säga ”under hand” och de fick vara kvar på samma ställe så länge som dessa ville ha 
dem. In på 1880-talet började det bli svårt att få någon att åtaga sig inackorderingar, 
”ens mot orimligt höga priser”, som det sägs i ett protokoll. Man fick söka andra 
vägar för att ta hand om de hjälpbehövande vilket ledde fram till att 1890 inrättades 
egendomen Ryckin till fattiggård. - Men det är en annan historia.

Sysslandet med gången tid gör att man får en väldig respekt för och känner en stor 
ödmjukhet inför den tidens människor, och då är det alldeles särskilt en kategori 
man måste beundra, nämligen nybyggarna, odlarna, de som tog upp nya torpställen 
samt icke minst deras kvinnor. De som gick ut i utmarkerna på fullständigt obruten 
mark, där det gällde, att med de ytterligt små resurser de hade, att snabbt få upp hus 
att skyla sig i, att så fort som möjligt få upp jord till odling, vilket sannerligen ej var 
så lätt uppe i stenbackarna på åsen. De hade att göra sina dagsverken för marken och 
de måste ut på arbete därtill för att få ihop oundgängliga kontanter. Flertalet hade 
stora familjer, där barnen ändå växte upp, utan barnbidrag eller andra bidrag till goda 
medborgare och till duktigt folk. Sett från dagens diskussion kan man fråga sig: hur 
kunde de??

Ragnar Persson


